
 

 
 

Ministero dello Sviluppo Economico 
DIREZIONE GENERALE PER IL MERCATO, LA CONCORRENZA, LA TUTELA DEL CONSUMATORE E LA NORMATIVA TECNICA 

Divisione V – Politiche, normativa e progetti per i consumatori 

 

1 

 

Nomina dei componenti ed esperti del Comitato Tecnico Scientifico (di seguito per brevità 
anche Comitato) di pertinenza del Ministero dello Sviluppo economico in base al 
Protocollo d’intesa del 14 dicembre 2020 ex art.4 stipulato tra il Ministero dello Sviluppo 
Economico – Direzione Generale mercato, Concorrenza, Tutela del consumatore e 
normativa tecnica ed il Ministero dell’Istruzione – Direzione Generale Ordinamenti 
Scolastici e Internazionalizzazione e Valutazione del Sistema Nazionale d’Istruzione. 

 

Il Direttore Generale 

 

VISTA la legge 23 dicembre 2000, n. 388, concernente "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale e pluriennale dello Stato" e, in particolare, l'articolo 148, comma 1 che ha previsto 
che le entrate derivanti dalle sanzioni amministrative irrogate dall'Autorità garante della concorrenza 
e del mercato siano destinate ad iniziative a vantaggio dei consumatori; 

VISTO, altresì, l'articolo 148, comma 2 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, il quale stabilisce che 
le entrate di cui al comma 1 del medesimo articolo siano riassegnate con decreto del Ministro 
dell'economia e delle finanze ad un apposito Fondo iscritto nello stato di previsione del Ministero delle 
attività produttive per essere destinate alle iniziative del suddetto comma 1, individuate di volta in 
volta con decreto del Ministro delle attività produttive, previo parere delle Commissioni parlamentari 
competenti; 

VISTO il decreto legge 18 maggio 2006, n. 181, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 
2006, n. 233, che ha fra l’altro istituito il Ministero dello sviluppo economico, subentrato nella 
predetta competenza del Ministero delle attività produttive, e l’articolo 1, commi 376 e 377, della 
legge 24 dicembre 2007, n. 244, nonché il decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85, convertito con 
modificazioni nella legge 14 luglio 2008, n. 121, che sono ulteriormente intervenuti sull’assetto dei 
Ministeri; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 19 giugno 2019, n. 93, recante il 
Regolamento di organizzazione del Ministero dello sviluppo economico; 

CONSIDERATO che con riferimento alle iniziative di cui all'articolo 4, comma 1, e dell’art. 6, 
comma 1 del D.M.10 agosto 2020 la DGMCTCNT ha destinato risorse per un importo massimo 
complessivo di € 4.000.000,00 (quattro milioni/00 – di cui €1.500.000,00 ex art. 4, comma 1 ed € 
2.500.000,00 ex art. 6, comma1), con imputazione della spesa per il triennio 2020-2022 per la 
realizzazione di iniziative di formazione, educazione, informazione e supporto a favore dei cittadini-
consumatori, al fine di accrescerne la conoscenza e la competenza per un consumo responsabile, 
consapevole e sostenibile con particolare riguardo all’uso del digitale; 

VISTO il protocollo d’intesa tra il Ministero Sviluppo Economico – Direzione generale per il mercato, 
la concorrenza, la tutela del consumatore e la normativa tecnica e il Ministero dell’Istruzione – 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici e la valutazione del sistema di istruzione del 14 



 
 
 

2 

 

dicembre 2020 per la collaborazione volta a sviluppare anche nella scuola un’educazione all’uso del 
digitale nell’ottica di un consumo consapevole e sostenibile; 

VISTO in particolare l’art. 4, comma 3, del predetto Protocollo d’intesa tra il MISE e il MI che 
prevede che ai fini della migliore definizione dei contenuti e delle modalità attuative delle attività 
oggetto del protocollo venga costituito un Comitato Tecnico Scientifico con funzioni consultive, 
formato da due rappresentanti del MI e due rappresentanti del MISE, eventualmente integrato da 
esperti o da un rappresentante del soggetto incaricato dall’attuazione; 

VISTA la convenzione sottoscritta digitalmente in data 30 dicembre 2020 tra il Ministero Sviluppo 
Economico – Direzione generale per il mercato, la concorrenza, la tutela del consumatore e la 
normativa tecnica e l’Agenzia nazionale per l’attrazione di investimenti e lo sviluppo d’impresa 
S.p.A., Invitalia in attuazione degli articoli 4 e 6 del DM 10 agosto 2020, con cui si disciplina gli 
ambiti di collaborazione, le attività che l’Agenzia nazionale per l’attrazione di investimenti e lo 
sviluppo d’impresa S.p.A., Invitalia si impegna a svolgere a fronte di un corrispettivo di € 
4.000.000,00 di cui € 2.306.790,06 destinati ad Fondo denominato “EDUCAZIONE AL CONSUMO 
DIGITALE” nonché le modalità di trasferimento delle risorse, l'attività di controllo e monitoraggio e 
le modalità di rendicontazione delle spese e di valutazione dei risultati dell'attività svolta; 

VISTO in particolare l’art. 2, comma 5 della predetta Convenzione tra il MISE ed Invitalia che 
prevede che la puntuale definizione e svolgimento delle attività di cui all’art. 2 comma 3, lettera b) 
avvenga in raccordo con la Direzione e con il MI sulla base del citato protocollo del 14 dicembre 
2020 nonché alla luce delle indicazioni del comitato tecnico scientifico previsto all’art. 4, comma 3 
del citato protocollo MISE/MI. 

VISTO altresì l’art. 9 comma 2 della richiamata convenzione MISE/INVITALIA con cui è stata 
indicata da Invitalia quale referente della convenzione la dott.ssa Federica Garbolino, la quale ha 
manifestato, con nota mail del 13.04.2021, la propria disponibilità a partecipare per conto di Invitalia 
nel Comitato di cui al citato Protocollo MISE/MI. 

VISTO il D.lgs. n. 39/2013, in tema di inconferibilità e incompatibilità degli incarichi conferiti nelle 
pubbliche amministrazioni e degli oneri dichiarativi imposti ai soggetti che accedono agli incarichi, 
previsti dall’art. 20 del citato decreto;  

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 così come modificato dal D.lgs n. 97/2016 in tema di riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

1. In attuazione dell’art. 4, comma 3 del protocollo MISE/MI sottoscritto in data 14 dicembre 2020 
“per la collaborazione volta a sviluppare anche nella scuola un’educazione all’uso del digitale 
nell’ottica di un consumo consapevole e sostenibile” sono nominati in rappresentanza del MISE 
quali componenti del Comitato Tecnico Scientifico: 



 
 
 

3 

 

- La dott.ssa Orietta Maizza, dirigente del Ministero dello Sviluppo Economico; 

- La dott.ssa Rachela Vescio, dipendente del Ministero dello Sviluppo Economico; 

2. Al Comitato partecipa come componente in virtù della convenzione MISE/INVITALIA del 
30 dicembre 2020 con la quale è stata individuata l’Agenzia quale soggetto attuatore 
dell’iniziativa, la dott.ssa Federica Garbolino. 

3. Al Comitato sono altresì invitati esperti individuati di volta in volta in base alla tematica 
trattata. 

4. Ai sensi dell’art. 4, comma 4, del richiamato Protocollo d’intesa tra il MISE e il MI le attività 
prestate dai componenti e dagli esperti nell’ambito del Comitato Tecnico Scientifico sono a 
titolo gratuito. 

 

      IL DIRETTORE GENERALE 

      (Avv. Loredana Gulino) 

      Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i 

 

 

 


		2021-06-16T10:58:08+0000
	Loredana Gulino


		2021-06-16T15:40:01+0200
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mise.AOO_PIT.Provvedimenti interni .R.0000210.16-06-2021




